1

证券代码：000014               证券简称：沙河股份             公告编号：2024-04

沙河实业股份有限公司

关于 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据公司业务发展及生产经营的需要，沙河实业股份有限公司（以

下简称“公司”）预计 2024 年度与控股股东深业沙河（集团）有限公司

及其直接或间接控制的企业等关联公司、控股股东深业沙河（集团）有

限公司的控股股东深业集团有限公司及其直接或间接控制的企业等关

联公司（除深业沙河（集团）有限公司及其直接或间接控制的企业等关

联公司以外）发生日常关联交易总金额 1,042.78 万元，2023 年度日常

关联交易实际发生总金额 764.04 万元。

2024 年 2 月 5 日，公司第十一届董事会第五次会议审议并通过了

《关于公司2024年度日常关联交易预计的议案》，关联董事陈勇先生、

胡月明先生、杨岭先生、麻美玲女士、严中宇先生、史晓梅女士回避了

表决，非关联董事以 3票同意、0票反对、0 票弃权审议并通过了该项

议案。

公司独立董事召开第十一届董事会独立董事专门会议第一次会议，

审议并通过了《关于公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》，并同

意提交董事会审议。

本次关联交易预计金额未超过公司最近一期经审计净资产的 5%，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等规定，无需提交

股东大会审议。

 2

（二）2024 年度预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易
类别

关联人
关联交
易内容

关联交易
定价原则

合同签订金
额或预计金

额

截至披露日
已发生金额
（未经审

计）

上 年 发 生 金额
（未经审计）

向 关 联

人 提 供

劳务/服

务

深 业 沙 河

（集团）有

限公司

物业管

理服务
市场价格 102.23 8.43 139.02

小计   102.23 8.43 139.02

接 受 关

联 人 提

供 的 劳

务/服务

深业集团有

限公司及其

直接或间接

控制的企业

信息技

术服务
市场价格 3.58 0 6.24

物业管

理服务
市场价格 263 0 0

技术服

务
市场价格 170 0 0

小计   436.58 0 6.24

向 关 联

方 出 租

资产

深 业 沙 河

（集团）有

限公司及其

直接或间接

控制的企业

房屋租

赁
市场价格 16.65 1.39 16.65

深业集团有

限公司及其

直接或间接

控制的企业

房屋租

赁
市场价格 2.86 0.24 2.86

小计   19.51 1.63 19.51

租 用 关

联 方 资

产

深 业 沙 河

（集团）有

限公司

房屋租

赁
市场价格 484.46 41.94 501.05

小计

484.46 41.94 501.05

（三）2023 年度日常关联交易实际发生情况

 3

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额

（万元）

预计金

额

（万

元）

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期及索引

向 关 联

人提供劳

务/服务

深业沙河（集

团）有限公司

物业管理

服务
139.02 - 99.72% -

小计  139.02 - 99.72% -

接 受 关

联人提供

的劳务/

服务

深业集团有限

公司及其直接

或间接控制的

企业

信息技术

服务
6.24 - 0.03% -

物业管理

服务
98.22 - 0.48% -

小计  104.46 - 0.51% -

向 关 联

方出租资

产

深业沙河（集

团）有限公司及

其直接或间接

控制的企业

房屋租赁 16.65 - 1.65% -

深业集团有限

公司及其直接

或间接控制的

企业

房屋租赁 2.86 - 0.28% -

小计  19.51 - 1.93% -

租用关联

方资产

深业沙河（集

团）有限公司
房屋租赁 501.05 - 96.97% -

2019 年 1 月 23

日，关于签订《房

屋租赁合同》暨关

联交易的公告（公

告编号：2019-02）
小计  501.05 - 96.97% -

备注：公司 2023年度日常关联交易实际发生总金额 764.04万元（其中 501.05 万元房屋

租赁关联交易，已经公司第九届董事会第九次会议审议通过），未达到《深圳证券交易所股票

上市规则》《公司章程》等规定的披露标准，公司没有对 2023年度日常关联交易进行预计。

二、关联人介绍和关联关系

（一）深业沙河（集团）有限公司

法定代表人：陈勇

注册资本：35,000 万元

 4

注册地址：深圳市南山区深南大道沙河金三角大厦十楼

经营范围：一般经营项目是：兴办实业（具体项目另行申报）；物

业及租赁管理（凭资质证书经营）；项目投资；以自有资金从事投资活

动；康复辅具适配服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；咨询策划服

务；认证咨询；劳务服务（不含劳务派遣）；家政服务；护理机构服务

（不含医疗服务）；企业管理咨询；第一类医疗器械销售；中医养生保

健服务（非医疗）；母婴用品销售；母婴生活护理（不含医疗服务）；幼

儿园外托管服务；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；

住房租赁；日用品销售；日用百货销售；日用杂品销售；软件开发；人

工智能应用软件开发；会议及展览服务；政策法规课题研究。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项

目是：养老服务；建设工程设计；建设工程施工；劳务派遣服务；保健

食品（预包装）销售；婴幼儿洗浴服务；住宿服务；物业管理；旅游业

务；餐饮服务；食品销售；第二类医疗器械销售。房地产开发经营。

截至 2023 年 9 月 30 日，深业沙河（集团）有限公司总资产

1,009,461.51 万元，净资产 209,163.27 万元；2023 年 1-9 月营业收

入 165,413.33 万元，净利润 39,280.33 万元。

深业沙河（集团）有限公司是沙河实业股份有限公司的控股股东，

符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情况。

上述关联人财务状况良好，具备履约能力，不是失信被执行人。

（二）深业集团有限公司

法定代表人：吕华

注册资本：588,000 万元

注册地址：深圳市福田区车公庙泰然八路 31 号深业泰然大厦 F座

经营范围：资产经营；投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内

商业、物资供销业（不含专营、专控、专卖商品）；高新科技项目的技

术开发；市国有资产管理部门授权经营的其它业务。

截至 2023 年 9 月 30 日，深业集团有限公司总资产 19,046,758 万

 5

元，净资产 5,049,906 万元；2023 年 1-9 月营业收入 1,020,123 万元，

净利润 77,959 万元。

深业集团有限公司是沙河实业股份有限公司的控股股东深业沙河

（集团）有限公司的控股股东，符合《深圳证券交易所股票上市规则》

规定的关联关系情况。

上述关联人财务状况良好，具备履约能力，不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

2024 年，预计日常关联交易类型主要包括公司向关联方出租部分

物业；公司子公司接受关联方的委托，对相关物业提供物业管理服务等。

双方在参考市场公允价格的情况下确定价格，预计全年关联交易收入

约为 121.74 万元。

2024 年，公司将向关联方承租物业、接受关联方提供的信息技术

服务；公司子公司接受关联方提供的物业管理服务和技术服务等。双方

在参考市场公允价格的情况下确定价格，预计全年关联交易支出约为

921.04 万元。

（二）关联交易协议签署情况

公司在发生上述日常关联交易时，将根据相关法律法规，在双方

平等协商的基础上及时签署具体合同。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1.本次日常关联交易属于公司从事生产经营活动的正常业务范围，

对于公司业务的开展是必要的。本次关联交易的实施对公司本期及未

来财务状况、经营成果有积极影响。

2.公司与关联方之间的日常关联交易属于正常的商业交易行为，

定价遵循公平、公正、公开的市场化原则，具备公允性，没有损害公司

和非关联股东的利益，符合公司整体利益。

3.公司与关联方的日常关联交易是公司开展经营活动的需要，关

联交易的实施有利于保障公司业务的持续稳定，预计此类关联交易将

 6

持续。公司主要业务未因上述日常关联交易而对关联方形成依赖，公司

的独立性未受影响。

五、独立董事过半数同意意见

公司独立董事专门会议于 2024 年 1 月 31 日以通讯表决的方式召

开，以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权审议并通过了《关于公司 2024 年

度日常关联交易预计的议案》，全体独立董事一致认为：

公司预计的 2024 年度日常关联交易金额符合公司实际经营情况

和未来发展需要，该关联交易双方依照“自愿、平等、等价”原则，按

照市场价格协商一致而进行，相关业务的开展有利于公司的长远发展，

对公司的独立性不会造成损害和影响，对公司经营是有利补充，符合公

司整体利益，符合相关法律法规和《公司章程》的规定。根据《公司法》

《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规

定，董事会在审议该议案时，关联董事应按规定回避表决。本次关联交

易事项公平、合理，未发生损害其他股东尤其是中小股东利益的情形。

基于独立判断，我们一致同意《关于公司 2024 年度日常关联交易

预计的议案》，并同意提交公司第十一届董事会第五次会议审议。

六、备查文件

1.第十一届董事会第五次会议决议；

2.第十一届董事会独立董事专门会议第一次会议决议。

特此公告

沙河实业股份有限公司董事会

2024 年 2 月 5 日